
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA TECNICA 
 DETERMINAZIONE N. 66 DEL 28.11.2024 

 
OGGETTO: VERSAMENTO QUOTA CONTRIBUTO ALLA SOCIETÀ “E.S.CO COMUNI SRL” PER 

INCENTIVO GSE E SCAMBIO SUL POSTO PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
INSTALLATO PRESSO LA SCUOLA MATERNA - CIG. B47EB30624 

 
IL RESPONSABILE 

Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 
 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo di spesa 134700, Missione e Programma 04.01 – Pdc 1.03.02.99 
del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
PREMESSO CHE il Comune di Castro con Deliberazione di Giunta Comunale n.91 del 19.11.2009 affidava alla società 
Valcavallina Servizi S.r.l., realtà a capitale interamente pubblico e che si era dichiarata disponibile ad accettare, il servizio di 
fornitura, installazione, gestione e manutenzione dell’impianto fotovoltaico da realizzarsi sul proprio immobile adibito a Scuola 
Materna e sito in Via Papa Giovanni XXIII, mediante ricorso all’istituto della c.d. “locazione operativa”; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il Comune stipulava con il “Gestore dei Servizi Energetici - GSE S.p.a.” apposita convenzione per il riconoscimento 
delle tariffe incentivanti della produzione di energia elettrica da impianti fotovoltaici, con validità sino al 7.7.2030; 

- Valcavallina Servizi S.r.l., è un soggetto che opera nel settore energetico ed era interessato ad acquisire pro-solvendo 
la totalità dei crediti, presenti e futuri, vantati dal Comune di Castro verso GSE nell’ambito della convenzione per 
l’incentivazione della produzione di energia elettrica da impianti fotovoltaici, a totale pagamento di un finanziamento 
contratto da terzi; 

- l’art.1 della Convenzione approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n.91 del 19.11.2009 prevede che “l’importo 
annuo della rata di locazione che l’Utilizzatore (il Comune il Castro) corrisponderà al Concedente (Valcavallina Servizi S.r.l.) per i 
20 anni della durata della locazione stessa, è pari al 50 % del costo dell’energia elettrica auto-prodotta e consumata. Il costo kWh sarà 



 

 
 

determinato dai prezzi di mercato (comprensivo di accise e imposte) dell’anno corrispondente al consumo effettuato precisando che sarà 
applicato il prezzo stabilito dall’ente erogatore dell’energia stessa; 
 

PRECISATO CHE, medio-tempore, a Valcavallina Servizi S.r.l. è subentrata la da Lei controllata “E.S.CO COMUNI S.r.l.”, 
realtà avente sede in Trescore Balneario (BG), Piazza Salvo d’Acquisto n.80, codice fiscale 03684550167, P.iva 03684550167; 
 
CONSIDERATO CHE, così come disciplinato dagli accordi contenuti nella suddetta convenzione di locazione, l’importo 
(corrispettivo forfettario) da riconoscere alla società “E.S.CO COMUNI S.r.l.” per il periodo gennaio – dicembre 2023 è 
determinato in € 386,69 oltre IVA (10%), così per complessivi € 425,36; 
 
CONSIDERATO CHE è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG B47EB30624; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_45563540 con scadenza 
validità il 25.01.2025; 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere al pagamento del corrispettivo forfettario dovuto 
ad “E.S.CO COMUNI S.r.l.” con sede in Trescore Balneario (BG), Piazza Salvo d’Acquisto n.80, codice fiscale 03684550167, 
P.iva 03684550167, nell’ambito del rapporto di locazione operativa per la fornitura, installazione, gestione e manutenzione 
dell’impianto fotovoltaico sull’immobile di proprietà adibito a Scuola Materna e sito in Via Papa Giovanni XXIII relativo al 
periodo gennaio – dicembre 2023, determinato nell’importo forfettario di € 386,69 € oltre IVA (10%), così per complessivi € 
425,36, assumendo il necessario impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi degli articoli 
49 e 153 del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO CHE la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2) di procedere al pagamento del corrispettivo forfettario dovuto ad “E.S.CO COMUNI S.r.l.” con sede in Trescore 

Balneario (BG), Piazza Salvo d’Acquisto n.80, codice fiscale 03684550167, P.iva 03684550167, nell’ambito del rapporto 
di locazione operativa per la fornitura, installazione, gestione e manutenzione dell’impianto fotovoltaico sull’immobile 
di proprietà adibito a Scuola Materna e sito in Via Papa Giovanni XXIII relativo al periodo gennaio – dicembre 2023, 
determinato nell’importo forfettario di € 386,69 € oltre IVA (10%), così per complessivi € 425,36; 

 
3) di impegnare la somma di € 425,36 in favore della suddetta ditta, imputandola al cap. 134700, Missione e Programma 

04.01 – Pdc 1.03.02.99, del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/26 - esercizio finanziario 2024; 
 



 

 
 

4) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di corrispondenza 
secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 
 

5) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al protocollo comunale della 
fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture è UFV3KC; 

 
6) di dare atto che il CIG assegnato al servizio in oggetto è B47EB30624, che andrà riportato obbligatoriamente in fattura, 

pena lo scarto della stessa; 
 

7) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
8) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni da quelli di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9) di dare atto, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
 
10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 
  



 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
Impegno 
 

Descrizione Impegno: VERSAMENTO QUOTA CONTRIBUTO ALLA SOCIETÀ “E.S.CO COMUNI SRL” PER 
INCENTIVO GSE E SCAMBIO SUL POSTO PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATO PRESSO LA SCUOLA 
MATERNA - CIG. B47EB30624 
CIG: B47EB30624        CUP:   
Descrizione Capitolo: SPESE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
Vincolo Bilancio:   
Vincolo Tesoreria:  

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio 
N. Impegno 
Provvisorio 

1.03.02.99.999 04.01 134700 Seleziona 2024 35 
N. Impegno 
Definitivo 

Importo 
Impegno 

N. Sub-
impegno 

Importo sub-
impegno 

N. SottoSub-
impegno 

Importo Sottosub-
impegno 

351 € 425,36 0 € 0,00  € 0,00 
 

Creditore 
 

 

Denominazione: E.S.CO COMUNI S.R.L.  -  Progressivo Fornitore: 21864 
Codice Fiscale:                  -      P.Iva: 03684550167 

 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE 
 F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 2.12.2024 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Sig.ra Carizzoni Patrizia 
 


